
 

 
 

 

– Panel 9 – 

Bröd och rosor:  

Både hjärtan och kroppar kan svälta 
 

”Vad den arbetande kvinnan vill ha är rätten att leva, inte bara existera – rätten till liv på 
samma sätt som den rika kvinnan har rätt till liv, och solen och musiken och konsten. Det finns 
inget som den ödmjukaste arbetaren inte också har rätt till. Arbetare måste ha bröd, men hon 
behöver också rosor.” — Rose Schneiderman, 1912 

 
Dessa ord är förbundna med textilstrejken i Lawrence som samlade många migrantgrupper och i stor 
utsträckning leddes av kvinnor. De har kommit att symbolisera arbetstagares krav över hela världen på politisk 
delaktighet och värdighet i livet, utöver de mer traditionella kraven på högre löner och bättre 
arbetsförhållanden. Kravet innefattar i sin bredaste mening politisk delaktighet, utbildning, yttrandefrihet och 
tillgång till ett rikt kulturliv.  
 
Men i en värld där marknadsfundamentalism och kommersialism i allt större utsträckning inkräktar på livets alla 
områden, begränsas både arten av dessa aktiviteter och tillgången till dem. Museerna tar inträde, bibliotek och 
badhus stänger, konsten kommersialiseras, nationalparker är underfinansierade, pressen bygger på 
vinstintresse, sport har blivit big business och utbildningen privatiseras.  
 
För att garantera lika tillgång för alla och säkerställa att konst och kultur inte enbart reproducerar det 
dominerande ekonomiska och sociala synsättet krävs offentligt stöd och finansiering. I tider av åtstramning är 
dessa ofta de som först offras. Dessutom är utbildning, kultur, media och konst starka krafter för social 
förändring som alltför ofta underutnyttjas av vänstern inför dessa attacker.  
 
Offentliganställda, artister, lärare, journalister och kulturarbetare står bakom dessa värderingar. Dessa grupper 
är avgörande för att värderingarna ska kunna tillhandahållas och de står ofta i främsta ledet för att försvara 
dem. De bidrar långt utöver marknadstransaktionerna och de gör ofta stora uppoffringar i sitt arbete.  
 


